
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 283 del 30/06/2016

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 248 del 30/06/2016

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LA CHIUSURA AL 
TRANSITO STRAORDINARIA E TEMPORANEA SUL PONTE MOBILE

C:\Users\capitanid\AppData\Local\Temp\ord_00248_30-06-2016.odt\AT

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la richiesta del 29.06.2016 pervenuta via E Mail, con la quale il Responsabile del Servizio 
Progettazione Culturale Dott.ssa Gaia Milanesi comunica che, al fine di consentire l’ormeggio delle 
barche storiche con vele al terzo nella darsena vecchia del Comune di Cervia, l’Amministrazione 
Comunale ha previsto alcune aperture straordinarie del ponte mobile nel periodo compreso fra il 
giorno 01.07.2016 e il giorno 30.09.2016;

Vista l’istruttoria del Servizio Lavori Pubblici, da cui si evince che:

 al fine di consentire il trasferimento delle imbarcazioni nella parte ovest del canale occorre 
interrompere i  flussi  di  traffico transitanti  sul  ponte mobile,  esclusivamente per il  tempo 
strettamente necessario alle operazioni di passaggio delle imbarcazioni;

 le  modalità  di  effettuazione  delle  operazioni  di  apertura  del  ponte  e  passaggio  delle 
imbarcazioni sono incompatibili con la regolamentazione esistente della circolazione, per 
cui si rende necessario assumere i necessari provvedimenti atti a tutelare le condizioni di 
sicurezza della circolazione stradale e al contempo garantire la pubblica incolumità, nel 
rispetto di quanto dettato dalle normative vigenti.

 Dalla richiesta su richiamata si evince l’impossibilità di programmare con largo anticipo date 
e orari delle aperture e pertanto occorre che il Servizio richiedente concordi una procedura 
per  la  gestione  di  ogni  singola  apertura  o  di  più  aperture  con  i  Servizi  della  Polizia 
Municipale, in quanto competenti alla gestione della viabilità durante le operazioni e con il 
personale addetto alla apertura del ponte;

Vista la proposta presentata in data 30 Giugno 2016 dal Servizio Lavori Pubblici;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013;

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

 di istituire,  nel  periodo  compreso  fra  il  giorno  01.07.2016  e  il  giorno  30.09.2016, 



esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle operazioni 
di  apertura del  ponte,  passaggio delle imbarcazioni e chiusura del  ponte,  le  seguenti 
regolamentazioni:

DIVIETO DI TRANSITO;

Sul Ponte Mobile posto fra la Via Bonaldo e la Via Delle Paratoie;

DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA;

Ai veicoli transitanti sulla Via N. Sauro sulla intersezione con la Via Bonaldo;
Ai veicoli transitanti sulla Via Paratoie sulla intersezione con la Via Parini;

ORDINA INOLTRE

 nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla regolazione 
della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica temporanea e fino al ripristino 
della normale segnaletica permanente;

DISPONE CHE

 Il  Servizio Progettazione Culturale concordi  con i  Servizi  della  Polizia  Municipale  e  con il 
personale addetto alla apertura del ponte, una procedura mirata alla organizzazione e gestione 
di  ogni singola apertura o di  più aperture accorpate oltre che alla comunicazione preventiva 
all’utenza, ai servizi comunali interessati per competenza, ai gestori del trasporto pubblico, ecc.. 
ecc.. ;

 La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali  stradali a  cura  di  personale  specializzato  incaricato  dall'Unità  Eventi,  debitamente 
istruito dall'Ufficio Viabilità comunale e con il segnalamento manuale effettuato dal personale del 
Comando di P.M.;

 Il  mantenimento  in  loco,  la  manutenzione  ed  il  ripristino  delle  condizioni  di  posa  è 
demandata  ai  titolari  delle  autorizzazioni  alla  apertura  del  ponte,  che  dovrà  servirsi  di 
personale  dotato  della  necessaria  competenza  e  formazione,  i  quali  saranno  gli  unici 
responsabili in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli 
utenti delle strade ed all’Ente proprietario delle strade stesse, conseguenti ad eventi derivanti 
direttamente o indirettamente dalle attività. 

 E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 

 Il Dirigente del Settore 

 Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA INOLTRE

